Ad objectionem respondeo: Generationem 54.
in rebus creatis non procedere immediatè à na-
tura, sed mediante potentia generativa. Unde
etiam in Deo (de quo philosophati debemus
cum analogia & similitudine ad res creatas, se-
clusis imperfectionibus) nulla datur processio
quæ sit immediatè à natura, ut præintellecta in-
tellectui & voluntati, ut infra ostendemus con-
tra Durandum; sed generatio est immediatè 2.
ab intellectu, qui ut est in Patre, habet ratio-
nen potentia generativa; & spiratio activa est
à voluntate, quæ ut est in Patre & Filio, habet
rationem potentia spirativa. Quare

Ad confirmationem, dato & non concessso
Antecedente, de quod disputant Theologi in
materia de Attributis, nego Consequentiam &
patitatem: Ratio discriminis est, quia natura in
Deo non est immediatè operativa, sicut intellectus & voluntas.

Objicies tertio: In Deo sunt quatuor rela-
tiones: scilicet Paternitas, Filatio, Spiratio,
& Processio: Ergo & quatuor Personæ. Consequentia videtur manifesta, quia,
ut infra dicimus, Personæ Divinae consti-
tuuntur & distinguuntur relationibus.

DISPUTATIO SECUNDA

150

57 Respondeo concessu Antecedente, negando Consequentiam: nam ut docet D. Thomas infra quæst. 30. art. 2. ad 1. & quæst. 9. de potentia art. 9. ad 27. Licet sint quatuor relationes in Divinis, una tamen earum, scilicet Spiratio, non est proprietas personalis, neq; constituit Personam, & ideo non sunt in Deo nisi tres Persona.

§. I.

Dari in Deo Procesiones, auctoritate Scripturae, & duplice congruentia Theologica, & duplice congruentia ostenditur.

Dico igitur, dari in Deo processiones, quas una persona ab alia procedit. Probatur primò: De Mysterio Trinitatis, & processionibus divinis sciendum est iusta id quod ex Scriptura habemus, cum haeretica naturalis captum superent: Sed ex Scriptura habemus dari in Deo processiones, quibus una Persona ab alia procedit: Ergo ita sentiendum est. Minor probatur, nam Eccl. 24. Divina sapientia dicitur ex ore Altissimi (est ex intellectu patris) prodisse. Et Sap. 7. vocatur emanatio quædam claritatis omnipotentis Dei. Et Micheæ 5. dicitur, Ego eum ab initio à diebus aeternitatis. Clarius sed huc eadem veritas in novo Testamento exprimitur nam Joan. 7. Christus de seipso tecum: Ego scio eum (scilicet Patrem) quia ab ipso sum. Et cap. 8. Ego à Deo processi. Et cap. 15. de Spiritu Sancto loquens, ait: Cum venerit Paracletus, quem mittam vobis à Patre, Spiritum veritatis, qui à Patre procedit.

Constat ergo ex sacris litteris dari in Deo exerto processiones, Divinarum Personarum productivas; quas non licet per metaphoram interpretari, ut faciunt haeretici: primò ob regulam Augustini, quæ assertit verba Scripturae in proprietate esse accipienda, quando ex eis nullum sequitur absurdum; nulla autem sequitur absurditas ex eo quod in Deo verè & proprie processiones ponantur, ut constabit ex argumentorum solutione: secundò ob auctoritatem Conciliorum¹, & SS. Parrum, propriæ eas explicantem; sic enim habetur in Symbolo Concilij Niceni: Crēdo in Deum Patrem & in Iesum Christum Filium ejus unigenitum. & ex Patre natum omnia secula: Deum de Deo, lumen de lumine, Dæm verum de Deo vero. Et ibidem assertur, Spiritus Sanctus à Patre Filioque procedere. Idem profitetur Concilium primum Constantopolitanum in suo Symbolo, ubi de Spiritu Sancto hec adduntur: Credimus in spiritum sanctum dominum, & vivificantem, & ex patre procedentem, & cum patre & filio adorandum. Hoc concinunt Athanasius in suo Symbolo quo in Ecclesia cantatur; Dionysius Areopagita cap. 1. de divinis nominibus, Gregorius Thaumaturgus in sua fidei confessione, Justinus in Dialogo cum Triphone, Hilarius, Augustinus, aliqui sancti Patres, relati hic a Gonzale, & Salmanticensibus.

E Probatur secundò conclusio ratione Theologica. De fide est dari in Deo tres Personas distinctas in unitate essentiae, ut contra Sabellianos & Arrianos disputatione præcedenti ostendimus: Sed distinctione realis Personarum in unitate essentiae, ab alijs processione unius ab alia subsistere nequit: Ergo dantur in Deo processiones. Minor probatur: Tum quia ex D. Thoma supra quæst. 11. art. 3. & 11. cont. Gen. cap. 42. omnis multitudo sicut debet reduci ad unum, ita debet derivari ab uno principio. Tum etiam, cum cessante processione, cessat oppositio originis, cessante autem oppositione originis, non possunt plures Personæ distingui, nisi diversitate naturæ. Unde Hilarius in libro de Synodis: Ceterum nam.

ARTICULUS I.

An sint in Deo processiones ad intra?

SIc duplex est Divinarum actionum genus, aliud immanentium, aliud transeuntium, per illas ad intra agit, per has aliquid ad extra operatur: ita & à Theologis duas distinguuntur divinarum processioneum species; ad intra videlicet, & ad extra; immanentium & transeuntium. Per illas una Persona divina ab alia procedit; per illas vero creatura à Deo tanquam à primo principio & prima causa emanant. De primis solum hinc agimus cum Sancto Doctore, & primò inquirimus an illæ de facto dentur in Deo?